
北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 537 

UV 光催化氧化利用高能 UV 紫外线光束分解氧分子产生游离基 OH
-
、O3 等，通

过具有一定能量的光照射,光敏半导体材料即被光激发出电子-空穴对，吸附在光敏半

导体表面污染物分子接受光生电子或空穴,从而发生一系列的协同裂解、氧化反应反

应，恶臭气体物质和非甲烷总烃降解转化成水和二氧化碳，再通过排风管道排出。 

8、有机废气的生物处理技术 

生物法是指将异养型微生物固定附着在多孔性介质填料表面，在湿润的环境下，

使被污染的空气首先与水接触，有机污染物在浓度差的作用下由气膜扩散到生物膜

而被微生物所吸收。通过微生物对多种有机物和某些无机物的不断代谢而最终被降
[...]
反应和净化机理的广泛深入的研究，使其在产应用技术上的不断改进和完善，相继

出现了以活性污泥处理系统为基础的多种工艺流程和工艺方法。 

传统活性污泥法系统对污水处理效果良好，BOD 去除率可达 90%以上，适用于

处理净化程度和稳定程度要求较高的污水。但是传统活性污泥法曝气池容积大，占

用土地多、基建费用高且对进水水质和水量变化的适应性较低。目前是我国大中型

城市污水处理厂普遍采用的水处理工艺，而在小城镇污水处理的应用相对较少。 

脱氮除磷的改良活性污泥法 

传统活性污泥工艺不具备脱氮除磷的功能，难以满足日益发展的污水处理需求。

随着好氧硝化、缺氧反硝化以及厌氧释磷、好氧过量摄磷等理论的应用，逐渐形成

了具用脱氮除磷功能的改良型活性污泥法。此类工艺主要包括：SBR 工艺、A/O 工

艺、A/A/O 工艺，氧化沟工艺等类型。以 A/O 工艺为例说明此类工艺的特点： 

A/O 工艺即缺氧/好氧脱氮工艺。污水先进入缺氧池，再进入好氧池，同时将好

氧池的混合液与部分二沉池的沉泥一起回流到缺氧池，确保缺氧池和好氧池中有足

够数量的微生物；同时由于进水中存在大量的含碳有机物，而回流的好氧池混合液

中含有硝酸盐，这样保证了缺氧池中反硝化过程的顺利进行，提高了氮的去除效果。 

脱氮池主要目的是将污水中的硝态氮还原成氮气，使得污水中的氮源污染得到

彻底解决。同时脱氮池还起到水解酸化的作用。 

从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化

的处理目的不同。水解酸化-生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶

解性有机物转变为溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降

解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的生化处理。 

好氧池内曝气采用专用鼓风曝气，通过高活性的好氧微生物作用，污水中的大

部分有机物污染物在好氧池内得到降解，同时氨氮在硝化微生物作用下氧化为硝酸

盐。硝氮回流至水解酸化池内在缺氧环境中还原成氮气排出，达到生物脱氮的目的。 

与物化法除氨氮或后置反硝化法生物脱氮工艺相比，A/O 法生物脱氮工艺具有

以下特点： 

1）流程简单、基建费用省，无二次污染； 

2）污水中的有机物和内源代谢产物可用作反硝化的碳源，不需外加碳源； 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 550 

3）前置的反硝化缺氧池具有生物选择器的功能，可避免污泥膨胀，改善污泥沉

降性能； 

4）缺氧池进行的反硝化可以恢复部分碱度，调节系统的 pH 值。 

生物膜法 

生物膜法工艺是与活性污泥并列的一种污水生物处理技术。这种处理方法的机

理是使细菌和原生动物、微后生动物附着在滤料或某些载体上生长繁殖，并在其上

形成膜状生物污泥—生物膜。迄今为止，属于生物膜处理法的工艺类型包括生物滤

池（普遍生物滤池、高负荷生物滤池、塔式生物滤池）、生物转盘、生物流化床、曝

气生物滤池（BAF）、生物接触氧化等。生物滤池是早期出现、至今仍在发展中的污

水生物处理技术，而后三种则是近几十年来开发的新工艺。 

与活性污泥法相比，生物膜法具有以下特点： 

1）固着于固体表面上的生物膜对废水水质、水量的变化有较强的适应性，操作

稳定性好。 

2）不会发生污泥膨胀，运行管理较方便。 

3）由于微生物固着于固体表面，即使增殖速度慢的微生物也能生长繁殖。而在

活性污泥法中，世代期比停留时间长的微生物被排出曝气池，因此，生物膜中的生

物相更为丰富，且沿水流方向膜中生物种群具有一定分布。 

4）因高营养级的微生物存在，有机物代谢时较多的转移为能量，合成新细胞即

剩余污泥较少。 

5）采用自然通风供氧。 

6）活性生物难以人为控制，因而在运行方面灵活性较差。 

7）由于载体材料的比表面小，故设备容积负荷有限，空间效率较低。 

膜生物反应器工艺 

1969 年，美国的 Smith 首次报道了美国 Dorr-Oliver 公司把活性污泥法和超滤工

艺结合处理城市污水的方法。该工艺最引人瞩目的是用膜分离技术取代常规活性污

泥二沉池，用膜分离技术作为处理单元中富集生物的手段，而不是采用常规的回流

循环来增加曝气池中微生物的浓度。它是用一个外部循环的板框式组件来实现膜过

滤的。在生活污水处理中，获得了极佳的处理效果，BOD＜1mg/L，COD=20～30mg/L，

系统处理能力为 10～100m
3
/d。另一个早期的报道是 Hardt 等人，在 1970 年用一个

10L 的好氧生物反应器处理合成废水，流程中用一个死端超滤膜来实现泥水分离，其



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 551 

中的 MLSS 浓度高达 30000mg/L，是常规好氧系统的 23 倍，膜通量 7.5L·m-2/h，COD

去除率为 98%。Dorr-Oliver 公司在 60 年代还开发了另外一种膜处理工艺 MST

（Membrane Sewage Treatment）。在该系统中，污水进入悬浮生长的生物膜反应器中，

并通过超滤膜组件的抽吸作用连续出水。膜组件为板框式，进出口压力分别为

345KN·m
-2 和 172 KN·m

-2，膜通量为 16.9L·m
-2

/h。尽管这些工艺取得了良好的出水

水质，但由于当时膜技术发展相对落后，膜材料种类少，价格昂贵，使用寿命短，

限制了该工艺的长期稳定运行，污水膜生物反应器仍然处于初级研究阶段。 

1970 年美国的 Dorr-Oliver 公司和日本的 Sanki-engineering 有限责任公司达成协

议，使得该工艺首次进入日本市场。80 年代以后，随着膜制造技术的发展、膜分离

工艺的完善、膜清洗方法的改进和污水厂出水水质要求的提高，MBR 开始在污水处

理行业得到应用。1989 年，日本政府联合许多大公司共同投资进行了为期 6 年的“90

年代水复兴计划（Aqua Renaissance Programme’90）”科研项目，其目的是寻求满足

长期水量需求，解决水污染问题和从污染物中获取能量。特别是开发一种膜技术与

生物反应器相结合来处理工业和城市污水，省能省地，出水水质好，适用于污水回

用的工艺。今天，日本已经有数家公司提供成套产品，应用于家庭污水处理和回用

以及废水中 COD、NH3-N 较高的工业领域。 

MBR工艺的工作原理：首先通过活性污泥来去除水中可生物降解的有机污染物，

然后采用膜将净化后的水和活性污泥进行固液分离。 

本工程采用 MBR 工艺，工艺中使用的膜为中空丝膜，膜的孔径在 0.4μm 左右，

能够截留住活性污泥以及绝大多数的悬浮物，取得清澈的出水。为了使得膜能够连

续长期稳定的使用，在中空丝膜的下方以一定强度的空气不断对膜进行抖动，既起

到为生物氧化供氧作用，又防止活性污泥附着在膜的表面造成膜的污染。 

下图为 MBR 工作原理示意图和典型的 MBR 工艺流程图。 

 

 

 

 

 

 

 

 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 552 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-2   MBR 工作原理示意图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-3   典型的 MBR 工艺流程示意图 

MBR 工艺的优点 

★ 运行管理方便 

传统的好氧活性污泥处理工艺，在高污泥负荷的情况运行会出现污泥膨胀现象，

使得泥不难于分离导致系统不能正常运行、出水不达标。而 MBR 工艺是用膜抽吸作

用来进行泥水分离，污泥膨胀不会影响 MBR 系统的正常运行和出水水质，运行管理

方便。 

★ 占地面积小 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 553 

传统的活性污泥工艺的活性污泥浓度一般在 3000～5000mg/L，而 MBR 工艺的

活性污泥浓度一般在 8000～12000mg/l，且不需生化沉淀池，故大大减少了占地面积

和土建投资，其土建占地约为传统工艺的 1/3-1/2。 

★ 处理水质稳定 

中空丝膜能够截留几乎所有的微生物，尤其是针对难以沉淀的、增殖速度慢的

微生物，因此系统内的生物相极大丰富，活性污泥驯化、增量的过程大大缩短，处

理的深度和系统抗冲击的能力得以加强，处理水质稳定。 

★ 具有很好的脱氮效果 

MBR 系统有利于增殖缓慢的硝化细菌的截留、生长和繁殖，系统硝化效率得以

提高。 

★ 剩余污泥少 

膜分离使污水中的大分子难降解成分，在体积有限的生物反应器内有足够的停

留时间，大大提高了难降解有机物的降解效率。反应器在高容积负荷、低污泥负荷、

长泥龄下运行，剩余污泥产量少。 

★ 动力消耗低 

中空丝膜所需的吸引压力仅为－0.05～－0.3 公斤/cm
2 左右，动力消耗低。 

★出水悬浮物低 

采用 MBR 膜出水代替传统的二沉池，可使系统出水中悬浮物含量趋近于零，最

大程度上满足了回用水对悬浮物指标的要求。 

结合以上比较，A/O 工艺既运行简单，能耗低又能脱氮，结合 MBR 工艺可以提

高生化效率，又节省场地，所以本工程最终选择 A/O+MBR 工艺作为好氧生物处理

技术。 

综上所述，高浓水处理整体工艺采用：调节 + 催化氧化 + 絮凝沉淀

+ABR+A/O+MBR，低浓水经格栅拦截大粒径杂质后，进行生化处理。 

8.2.3 工艺设计指标 

（一）工艺设计指标 

废水处理站工艺设计指标见表 8.2-1。 

表 8.2-1  设计进出水指标    单位 mg/L（除 pH、色度外） 

设计进水指标 设计出水指标 

pH：5～6 pH：6～9 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 554 

COD≤10000 COD≤120 

BOD5≤3000 BOD5≤25 

氨氮≤100 氨氮≤20 

SS≤600 SS≤50 

（二）工艺设备及参数控制 

1、调节池（地下/地上式） 

钢砼，一座 

附属设备： 

提升泵，2 台，开一备一 

型号：QW25FSB-18 

材质：铸铁 

参数：Q=3.6m
3
/h，H=18m，2.2KW 

调节池曝气系统，1 套 

2、催化氧化器（地上式） 

处理量 3.5m
3
/h 

碳钢防腐，一套 

附属设备： 

1)催化氧化器，1 套，Φ2.4×3.5m，碳钢防腐 

2)催化沉淀器，1 台，3.75m×1.5m×3m 

3)加药系统，4 套 

4)搅拌风机，1 台，风量：2.52m
3
/min，风压 0.5kgf/cm，功率 5.5KW 

3、集水池（地下式） 

钢砼，一座 

附属设备： 

1)提升泵，2 台，开一备一 

型号：QW32-12-15-1.1 

材质：铸铁 

参数：Q=12m
3
/h，H=15m，1.1KW 

4、综合调节池（地下/地上式） 

钢砼，一座 

附属设备： 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 555 

1) 提升泵，2 台，开一备一 

型号：QW25-6-15-0.75 

材质：铸铁 

参数：Q=6m
3
/h，H=15m，0.75KW 

2)调节池曝气系统，1 套 

5、UASB 池（地上式） 

溶解氧：＜0.5mg/L 

碳钢防腐，1 座 

附属设备： 

1)循环泵，2 台，  

型号：QW80-40-7-2.2 

参数：Q=40m
3
/h，H=7m，N=2.2Kw 

2)三相分离器，1 台 

3)布水系统，1 套 

6、缺氧池（半地上/半地下） 

钢砼，两座 

附属设备： 

2)潜水搅拌机，2 台 

型号：QJB 1.5/8-400/3-740S 

参数：N=1.5Kw 

7、好氧池（半地上/半地下） 

钢砼，两座 

附属设备： 

1)曝气系统，2 套 

2)生化风机，2 台（开一备一） 

型号：BK5006 

参数：Q=6.87m
3
/min，风压 0.5kgf/vm，N=11Kw 

8、MBR 池+回流池（半地上/半地下） 

钢砼，一座 

附属设备： 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 556 

1)膜组件，1 组 

型号：JHMBR-II 

材质：PVDF 

参数：膜通量：10L/（m
2
·h） 

洗膜风量：5L/（m
2
·min） 

360m
2
/组 

2)生化回流泵，2 台（开一备一） 

QW25-6-15-0.75 

材质：铸铁 

参数：Q=6m
3
/h，H=15m，0.75Kw 

3)抖膜风机，2 台（开一备一） 

型号：BK5003 

参数：风量：2.52m
3
/min 风压 0.5kgf/cm，功率 5.5kw 

4)产水泵，2 台（开一备一） 

型号：ZW25-8-15 

参数：Q=8m
3
/h，H=15m，N=2.2kW 

5)清洗罐，1 台，PT1000 

6)清洗泵，2 台（开一备一） 

型号：50FSB-20 

参数：Q=15m
3
/h，H=20m，N=4Kw 

9、芬顿氧化系统（地上式） 

参数：2.5m
3
/h 

碳钢，一套 

附属设备 

1)芬顿氧化器，1 台，Φ2.4×3.5m，碳钢 

2)芬顿沉淀器，1 台，3.75×1.5×3m，碳钢 

3)加药系统，4 套 

4)搅拌风机，1 台 

参数：风量：2.52m
3
/min，风压 0.5kgf/cm，功率 5.5kw 

10、清水池（半地上/半地下） 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 557 

钢砼，1 座 

附属设备： 

1)巴氏计量槽，1 台 

2)在线监测设备，2 套 

11、污泥池（半地上/半地下） 

钢砼，1 座 

附属设备： 

1)叠螺脱水机，1 套 

型号：YGDL-201 

参数：Q=4 m
3
/h 

2)污泥泵，2 台（开一备一） 

型号：QW25-6-15-0.75 

材质：铸铁 

参数：Q=6m
3
/h，H=15m，0.75Kw 

8.2.4 工艺单元处理效率 

本项目新增苯海拉明、艾司唑仑 2 种产品，全厂废水种类不变，废水量增加，废

水主要为清下水、生活污水及生产废水，其中清下水为纯水制备排水，生产废水包

括生产工艺排水、水喷射式真空泵排水、碱液喷淋塔排水、化验水、洗釜水及地面

擦洗水。废水处理依托一期工程厂区污水处理站，各处理单元设计分级处理效率参

考一期工程环境环境影响报告书，详见表 8.2-2。 

表 8.2-2  各处理单元设计参数及分级处理效率 

单元名称 COD BOD5 氨氮 SS TOC TP TN 
氯化

物 

预

处

理 

催化

氧化

系统 

进水 10000 3000 100 600 15000 30 200 200 

出水 3000 1200 100 360 6000 30 200 200 

去除

率% 
70 60 -- 40 60 -- -- -- 

生

化

处

理 

综合

调节

池 

进水 3000 1200 100 360 6000 30 200 200 

出水 3000 1200 100 360 6000 30 200 200 

去除

率% 
-- -- -- -- -- -- -- -- 

厌氧 

进水 3000 1200 100 360 6000 30 200 200 

出水 1200 600 80 180 1200 24 140 200 

去除

率% 
60 50 20 50 80 20 30 -- 



北京益民药业有限公司沧州分公司原料药生产项目 

 558 

A/O 

进水 1200 600 80 180 1200 24 150 200 

出水 240 180 16 90 240 4.8 45 100 

去除

率% 
80 70 80 50 80 80 70 50 

MBR 

进水 240 180 16 90 240 4.8 45 100 

出水 72 54 1.6 58.5 90 1 18 100 

去除

率% 
70 70 90 35 62.5 80 60 0 

深

度

处

理

系

统 

芬顿

氧化

处理

系统 

进水 72 54 1.6 58.5 90 1 18 100 

出水 20 22 1.6 30 30 1 18 100 

去除

率% 
72 60 -- 50 66.7 -- -- -- 

综合去除率% 99.8 99.3 98.4 95 99.8 96.7 91 50 

 

本项目完成后，厂区总排口各污染物排放浓度分别为 pH：6～9；COD：22.5mg/L；

BOD5：25mg/L；氨氮：2.45mg/L、SS：50mg/L；TOC：35mg/L；TP：1.0mg/L；氯

化物：350 mg/L ；TN：35mg/L，满足《化学合成类制药工业水污染排放标准》

（GB21904-2008）表 2 标准、《氯化物排放标准》（DB13/831-2006）中 3 级标准及沧

州绿源水处理有限公司临港污水处理厂签订的《污水排放协议》要求，措施可行。 

8.2.5 依托可行性分析 

本项目污水处理工艺类比北京益民药业有限公司现有工程污水处理工艺，其污水

处理站正常运行，处理工艺为“沉淀+厌氧+好氧+MBR”，该工艺与本项目污水处理站

工艺类似，且两者废水水质类似。北京益民药业有限公司委托谱尼测试集团股份有

限公司对废水总排口进行检测（GLBCCWSN31627606），监测数据为 pH：7.63；COD：

85.9mg/L、SS：31mg/L、氨氮：0.2mg/L、TP：0.12mg/L，排放浓度满足《污水综合